b) Demonstração de liquidação de Imposto sobre o Valor Acrescentado (“IVA”) n.º 

2023..., no valor de € 79.485,78 (setenta e nove mil euros quatrocentos e oitenta e cinco 

euros e setenta e oito cêntimos) e a demonstração de liquidação de juros de IVA com o 

mesmo número de liquidação, no valor de € 7.900,66 (sete mil novecentos euros e 

sessenta e seis cêntimos), no valor global de € 87.386,44 (oitenta e sete mil trezentos e 

oitenta e seis euros e quarenta e quatro cêntimos), pretendendo a Requerente a 

declaração de ilegalidade parcial do ato de liquidação de IVA, no que se refere ao valor 

de € 87.031,66, aceitando, portanto, a parte da liquidação adicional correspondente ao 

valor de € 354,78.

[...]

impugnado pela Requerida, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2 do Regulamento 

de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, alínea a) do CPPT 

e 306.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do RJAT. 

VII. CUSTAS  

Custas no montante de € 2.754 (dois mil, setecentos e cinquenta e quatro euros), a suportar 

integralmente pela Requerente, em conformidade com a Tabela I anexa ao RCPAT e com o 

disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT.  

Notifique-se. 

Lisboa, 16 de fevereiro de 2026 

Fernanda Maçãs (Presidente)